
  

1 

 

 

 Università degli Studi del Sannio 

Unità Organizzativa: Progetti e Programmi di Ricerca 

Decreto 

Oggetto: Rettifica Settore Scientifico disciplinare dell’assegno di ricerca dal titolo “Ufficio per il processo. Un’ analisi econometrica quali-

quantitativa per la ricognizione e la previsione dell’impatto economico dei ritardi della giustizia” (09AR22) - Responsabile scientifico: 

Professore Guido Tortorella Esposito  

 

 

IL RETTORE 

 

Visti: 

-  lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 

2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, numero 588, con successivo 

Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, numero 1047 e modificato ulteriormente con Decreto 

Rettorale del 5 aprile 2018, numero 313, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

Serie Generale, del 5 maggio 2018, numero 103; 

- la Legge del 30 dicembre 2010, numero 240, che contiene "Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario", pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale del 14 gennaio 2011, numero 10, ed in particolare l'articolo 22, che disciplina 

le modalità ed i termini per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca; 

- il Decreto Ministeriale del 9 marzo 2011, con il quale è stato determinato l'importo minimo lordo 

annuo degli assegni per lo svolgimento ad attività di ricerca, pari ad € 19.367,00, al netto degli oneri 

a carico dell'amministrazione; 

- il "Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca" 

emanato con Decreto Rettorale del 29 marzo 2011, numero 396; 

- il Decreto Rettorale del 17 giugno 2022 numero 830 con il quale si è provveduto ad autorizzare 

l’istituzione di sette assegni di ricerca tra i quali figura: 

Codice procedura di selezione: 09ar22; 

Sede di svolgimento della ricerca: Amministrazione Centrale/ Dipartimento di Diritto   Economia 

Management e Metodi Quantitativi; 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/01- “Economia Politica” e SECS-P/05 “Economia Politica”; 

Responsabile scientifico: Professore Guido Tortorella Esposito; 

Titolo della ricerca: “Ufficio per il processo. Un’ analisi econometrica quali-quantitativa per la 

ricognizione e la previsione dell’impatto economico dei ritardi della giustizia” ; 

Considerato 

- che il 20 giugno 2022 è stato pubblicato il bando del citato assegno di ricerca;  

- che per mero errore materiale è stato inserito, sia nel predetto Decreto Rettorale che nel relativo 

bando, il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” anziché il Settore Scientifico 

Disciplinare: SECS – S/01 “Statistica”, e che per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/05 è stata 

riportata la nomenclatura di “Economia Politica” anziché “Econometria” ; 

Attese la necessità e l'urgenza di rettificare tempestivamente il decreto rettorale ed il relativo bando 

innanzi richiamati;   



  

2 

 

Considerato che, al momento, non sono previste sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione; 

 

 

DECRETA 

 

1 – Per le motivazioni specificate nel preambolo negli articoli 1 e 2 del Decreto Rettorale del 17 giugno 

2022 numero 830 sono rettificati il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” con 

il Settore Scientifico Disciplinare SECS – S/01 “Statistica” e la nomenclatura del Settore Scientifico 

Disciplinare SECS-P/05 “Economia Politica” con “Econometria” ; 

 

2 – il bando di selezione per il conferimento dell’assegno di ricerca, codice di procedura 09ar22, è 

come di seguito rettificato: 

Sede di svolgimento della ricerca: Amministrazione Centrale/ Dipartimento di Diritto   Economia 

Management e Metodi Quantitativi; 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS – S/01 “Statistica” e SECS-P/05 “Econometria”; 

Responsabile scientifico: Professore Guido Tortorella Esposito; 

Titolo della ricerca: “Ufficio per il processo. Un’ analisi econometrica quali-quantitativa per la 

ricognizione e la previsione dell’impatto economico dei ritardi della giustizia” ; 

  

3 – di sottoporre il presente Decreto all'esame del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, nella prima seduta utile, per la prescritta ratifica. 

 

 
 

        Il Rettore 

prof. Gerardo Canfora 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


